
Број 96 - Страна 28 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 17. 12. 2025. 

 

industrije u roku od osam dana od dana prijema 
istog." 

Članak 5. 
U članku 9. u stavku (1) riječi: "za svaku vrstu i proizvođača 

mjerila odvojeno" brišu se. 

Članak 6. 
(1) U članku 10. u točki 1. riječi: "Ova potvrda se izdaje na broj 

mjerila koji je potreban da se provede ocjenjivanje iz stava 1. 
ove točke, a koji se obavezno navodi u Potvrdi, bez obzira na 
količine navedene u zahtjevu i dokumentu o uvozu" brišu se. 

(2) U točki 2. iza riječi: "za" dodaje se riječ: "nova", a riječi: 
"Certifikat o usklađenosti ili" brišu se. 

Članak 7. 
U članku 13. u točki 2. iza riječi: "prvu verifikaciju" dodaje se 

riječ: "novih". 

Članak 8. 
U članku 14. u točki 2. riječi: "stav 2." zamjenjuju se riječju: 

"stavak (3)". 

Članak 9. 
(1) U članku 15. iza stavka (2) dodaje se stavak (3) koji glasi: 

"(3) Odobrenje je definirano namjenom mjerila 
navedenom u zahtjevu sukladno članku 2. točka od f) 
do j). Načelnici Centara potpisuju Odobrenje 
vlastoručnim potpisom, ovjeravaju ovjernim žigom 
isprava i priloženu specifikaciju, koja postaje sastavni 
dio Odobrenja. Ministar će posebnim rješenjem, 
ovlastiti načelnike Centara kao i državne službenike 
u Centrima, koji će u vrijeme odsustva načelnika 
Centara, potpisivati Odobrenja." 

(2) Dosadašnji stavci (3) i (4) postaju (4) i (5). 
(3) U stavku (4) iza riječi "pravilnika" dodaje se zarez i riječi: 

"koji se vodi u Centru. Načelnici Centara su dužni do 31.01. 
tekuće godine dostaviti ravnatelju Zavoda evidenciju izdatih 
Odobrenja za predhodnu godinu." 

Članak 10. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 12-02-1-1496/25 
08. prosinca 2025. godine 

Mostar 
Ministar 

Vedran Lakić, v. r. 
 

ФЕДЕРАЛНО МИНИСТАРСТВО 
ЗДРАВСТВА 

2071 
На основу члана 31. став (3) и члана 82. став (5) Закона о 

заштити од насиља у породици и насиља према женама у 
Федерацији Босне и Херцеговине ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 19/25), федерални министар здравства 
доноси 

ПРАВИЛНИК 
О НАЧИНУ И МЈЕСТУ СПРОВОЂЕЊА ЗАШТИТНЕ 
МЈЕРЕ ОБАВЕЗНОГ ЛИЈЕЧЕЊА ОД ЗАВИСНОСТИ 
ПОЧИНИОЦА НАСИЉА У ПОРОДИЦИ И НАСИЉА 

ПРЕМА ЖЕНАМА 

I. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
(Предмет правилника) 

Овим правилником се прописује начин и мјесто 
спровођења заштитне мјере обавезног лијечења од зависности 
од алкохола, опојних дрога или других психоактивних 

супстанци починиоца насиља у породици и насиља према 
женама (у даљњем тексту: заштитна мјера). 

Члан 2. 
(Равноправна употреба језика) 

Изрази који се користе у овом правилнику, а који имају 
родно значење, без обзира јесу ли кориштени у мушком или 
женском роду, обухватају на једнак начин мушки и женски 
род. 

Члан 3. 
(Сврха спровођења заштитне мјере) 

Сврха спровођења заштитне мјере из члана 1. овог 
правилника је спречавање даљњег насилничког понашања и 
усвајање образаца ненасилничког понашања, кроз подузимање 
ефикасних мјера преодгоја и отклањање околности које 
погодују или подстичу извршавање нових радњи насиља у 
породици и насиља према женама, потицање починиоца 
насиља у породици и насиља према женама (у даљњем тексту: 
починилац насиља) да постане свјестан свог насилничког 
понашања, те препозна своју одговорност. 

II. МЈЕСТО И ТРОШКОВИ СПРОВОЂЕЊА 
ЗАШТИТНЕ МЈЕРЕ 

Члан 4. 
(Мјесто спровођења заштитне мјере) 

(1) Заштитна мјера спроводи се у заводима за лијечење 
болести зависности, терапијским заједницама/комунама 
или у другим здравственим установама које испуњавају 
услове за лијечење зависности (у даљњем тексту: 
Проводилац заштитне мјере). 

(2) Уколико здравствено стање починиоца насиља изискује 
хоспитализацију, заштитна мјера се спроводи у 
стационарној здравственој установи, која има услове за 
спровођење лијечења зависности, основаној на нивоу 
кантона, гдје починилац насиља има пребивалиште, 
односно боравиште. 

(3) Уколико не постоји стационарна здравствена установа из 
става (2) овог члана на нивоу кантона гдје починилац 
насиља има пребивалиште, односно боравиште, 
заштитна мјера се спроводи у кантону који је најближи 
пребивалишту, односно боравишту починиоца насиља. 

(4) Уколико мултидисциплирани терапеутски тим завода за 
лијечење болести зависности током спровођења 
заштитне мјере процијени да би, ради постизања сврхе 
мјере и ефикаснијег третмана, било сврсисходније да се 
мјера спроводи у терапијској заједници/комуни или у 
другим здравственим установама које испуњавају услове 
за лијечење болести зависности, мултидисциплинарни 
терапеутски тим сачињава стручно мишљење и 
приједлог који се доставља надлежном суду који 
одлучује о измјени мјеста спровођења заштитне мјере. 

Члан 5. 
(Трошкови спровођења заштитне мјере) 

Трошкове спровођења заштитне мјере обавезног 
лијечења од овисности починиоца насиља сноси суд који је 
предметну мјеру изрекао. 

III. НАЧИН СПРОВОЂЕЊА ЗАШТИТНЕ МЈЕРЕ 

Члан 6. 
(Судјеловање у спровођењу заштитне мјере) 

(1) Починилац насиља обавезан је у року одређеном 
одлуком суда јавити се Проводиоцу заштитне мјере. 

(2) Починилац насиља којем суд изрекне заштитну мјеру, 
обавезан је учествовати у спровођењу заштитне мјере. 

(3) Проводилац заштитне мјере обавезан је у најкраћем року 
обезбједити почетак спровођења заштитне мјере. 



Сриједа, 17. 12. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 96 - Страна 29 

 

(4) Током спровођења заштитне мјере, жртва насиља у 
породици, као и други чланови породице, те жртва 
насиља над женама, могу бити укључени у третман, ако 
на то пристану. 

(5) Заштитна мјера може се спроводити амбулантно и/или 
путем болничког лијечења зависности. 

Члан 7. 
(Мултидисциплинарни приступ у спровођењу 

психосоцијалног третмана) 
(1) Заштитна мјера се спроводи путем развијених облика 

програмских третмана према индивидуалним потребама 
лијечења појединца, односно починиоца насиља, а на 
основу процјене мултидисциплинарног терапеутског 
тима Проводиоца заштитне мјере у који је починилац 
насиља упућен и у којем ће се спроводити третман. 

(2) Приликом процјене потреба лијечења, 
мултидисциплинарни терапеутски тим дужан је цијенити 
физичке, психолошке, емоционалне и социјалне 
околности починиоца насиља, а ради осигурања 
дјелотворнога третмана. 

(3) Мултидисциплинарни терапеутски тим чине: доктор 
медицине (специјалиста психијатар), медицинска сестра-
техничар, психолог, социјални радник, те друге стручне 
особе оспособљене за рад са починиоцима насиља (у 
даљњем тексту: мултидисциплинарни терапеутски тим). 

Члан 8. 
(Програмски третман) 

(1) Програмски третман починиоца насиља у оквиру 
спровођења заштитне мјере, укључује индивидуалну 
и/или групну терапију; породичну терапију; упознавање 
са штетним посљедицама зависности; терапију 
медикаментима, као и групе самопомоћи. 

(2) Програмски третман из става (1) овог члана детаљно се 
уређује Планом спровођења заштитне мјере, који се 
доноси за сваког починиоца насиља који је приступио 
извршењу заштитне мјере обавезног лијечења од 
зависности. 

(3) Уколико мултидисциплинарни терапеутски тим који 
припрема и спроводи План спровођења заштитне мјере 
оцијени да је потребно, у припрему и спровођење Плана 
може укључити надлежни орган старатељства, у складу 
са надлежностима тог органа. 

Члан 9. 
(План спровођења заштитне мјере) 

(1) План спровођења заштитне мјере, прије започињања 
програмског третмана, израђује мултидисциплинарни 
терапеутски тим Проводиоца заштитне мјере из члана 4. 
овог правилника у сарадњи са починиоцем насиља. 

(2) План спровођења заштитне мјере садржи: 
a) назив суда, број рјешења, изречену заштитну мјеру 

и вријеме трајања мјере, 
b) личне податке починиоца насиља, 
c) мјере и радње које ће се плански спроводити током 

трајања заштитне мјере, као и одговорне особе за 
спровођење тих мјера и радњи, 

d) начин на који се мјера спроводи, 
e) обавезе починиоца насиља, 
f) динамику извјештавања надлежног суда о току 

спровођења заштитне мјере, и 
g) план поступања у кризним ситуацијама. 

(3) У случају када се оцијени значајним и жртва насиља у 
породици и насиља према женама жели да се укључи у 
спровођење заштитне мјере, мултидисциплинарни 
терапеутски тим је укључује и у израду плана 
спровођења те мјере. 

(4) Дио плана спровођења заштитне мјере који се односи на 
поступање у кризним ситуацијама из тачке г) става (2) 
овог члана, а који садржи информације о мјестима на која 
се може склонити члан породице - жртва насиља и 
податке о телефонским бројевима путем којих се може 
затражити помоћ, предочава се члану породице - жртви 
насиља, те уколико је у питању дијете - жртва насиља, 
предочава се родитељу који није починилац насиља, 
односно стараоцу малољетног дјетета. 

(5) План спровођења заштитне мјере потписују сви чланови 
мултидисциплинарног терапеутског тима из става (1) ово 
члана и директор органа надлежног за извршење 
заштитне мјере у којем се мјера и спроводи. 

Члан 10. 
(Водитељ тима за спровођење заштитне мјере) 

Мултидисциплинарни терапеутски тим из члана 7. овог 
правилника именује водитеља тима – доктора медицине 
специјалисту психијатра, за сваку појединачну заштитну 
мјеру, који је одговорно лице за реализацију Плана 
спровођење заштитне мјере. 

Члан 11. 
(Приједлог за обуставу, продужење или замјену мјере другом 

мјером) 
Проводилац заштитне мјере може надлежном суду 

предложити обуставу, продужење или замјену мјере другом 
мјером у складу са чланом 42. Закона о заштити од насиља у 
породици и насиља према женама у Федерацији Босне и 
Херцеговине, а на основу мишљења мултидисциплинарног 
терапеутског тима задуженог за спровођење заштитне мјере, 
односно када се процијени да третман неће довести до 
промјене у понашању починиоца насиља. 

IV. ЕВИДЕНЦИЈА, ПРАЋЕЊЕ И ИЗВЈЕШТАВАЊЕ 

Члан 12. 
(Опште одредбе о евиденцијама и извјештајима) 

(1) Проводилац заштитне мјере дужан је системски и уредно 
водити евиденције, те редовно израђивати и достављати 
извјештаје о спровођењу заштитне мјере обавезног 
лијечења од зависности како би се обезбједила цјеловита 
документованост спровођења мјера, праћење 
ефикасности лијечења и заштита права и интереса жртава 
и починиоца насиља. 

(2) Општа сврха вођења евиденција и израде извјештаја јест 
омогућити проводиоцу заштитне мјере, надлежним 
тијелима управе и судовима, као и тијелима 
старатељства: 
a) праћење и контролу законитости и правилности 

спровођења заштитне мјере; 
b) оцјену ефикасности лијечења од зависности у сврху 

унапређења програма; 
c) благовремено препознавање и реаговање на ризике 

за жртве и чланове породице; 
d) израду статистичких и аналитичких подлога за 

планирање, управљање и развој система заштите од 
насиља у породици и насиља према женама. 

(3) Циљ вођења евиденција јест обезбједити: 
a) транспарентност и објективност у документовању 

тока и исхода лијечења; 
b) могућност детаљног увида у појединачне случајеве 

ради подршке у раду с починиоцима насиља и 
заштити жртава; 

c) доступност података потребних за благовремено 
извјештавање надлежних тијела; 

d) усклађеност с прописима о заштити личних 
података, професионалној тајности и етичким 



Број 96 - Страна 30 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 17. 12. 2025. 

 

стандардима у раду с починиоцима и жртвама 
насиља. 

(4) Евиденције и извјештаји воде се и израђују у писаном и 
електронском облику, уз досљедно поштивање стандарда 
квалитете и тачности података, као и сталну бригу за 
безбједност и повјерљивост информација које су у њима 
садржане. 

Члан 13. 
(Збирна евиденција о спровођењу заштитних мјера) 

(1) Проводилац заштитне мјере дужан је системски водити 
збирну евиденцију о свим заштитним мјерама обавезног 
лијечења од зависности које су, током једне календарске 
године, спроведене у оквиру његове надлежности, на 
начин који омогућава цјеловит и прегледан приказ 
спровођења заштитних мјера, без откривања 
појединачних личних података починиоца. 

(2) Сврха збирне евиденције из става (1) овог члана јест 
пружити поуздану основу за праћење укупног обима и 
тока спровођења заштитне мјере, утврђивање трендова и 
показатеља ефикасности лијечења, те израду 
статистичких и аналитичких подлога за потребе 
надлежних тијела управе, судова и тијела старатељства, 
у циљу континуираног унапређења система заштите од 
насиља у породици и насиља према женама. 

(3) Циљ збирне евиденције из става (1) овог члана јест 
омогућити проводиоцу заштитне мјере и надлежним 
тијелима благовремено и системско праћење спровођења 
лијечења, оцјену ефикасности програма и 
идентификацију проблематичних области, уз поштивање 
прописа о заштити личних података и етичких стандарда 
у раду с починиоцима и жртвама насиља. 

(4) Збирна евиденција из става (1) овог члана садржи 
најмање сљедеће податке: 
a) укупан број лијечења започетих и завршених у 

извјештајном периоду; 
b) просјечно трајање лијечења; 
c) број изречених мјера по први пут и број 

поновљених мјера за истог починиоца; 
d) број мјера за које је предложен прекид, продужење 

или замјена другом мјером; 
e) број евидентираних случајева непоштивања или 

кршења мјере; 
f) број лијечења спроведених индивидуално и број 

лијечења спроведених групно; 
g) број починиоца према полу и старосним групама; 
h) број случајева добровољног укључивања жртве у 

спровођење заштитне мјере; 
i) број кризних ситуација и предузетих мјера заштите 

жртве; 
j) број извршених измјена или допуна плана 

лијечења; 
k) број случајева у којима је проводилац заштитне 

мјере обавијестио надлежни суд или поднио 
пријаву надлежном тужилаштву због немогућности 
спровођења, прекида, непоштивања или 
неефикасности заштитне мјере; 

l) друге податке од значаја за праћење, анализу и 
извјештавање о спровођењу заштитних мјера. 

(5) Збирна евиденција из става (1) овог члана израђује се и 
води у писаном и електронском облику, у складу са 
прописаним стандардима за вођење евиденција и 
заштиту повјерљивости података, те се документује у 
облику Обрасца ЗМОЛО-1, који чини саставни дио овог 
правилника. 

Члан 14. 
(Индивидуална евиденција о спровођењу заштитне мјере) 

(1) Проводилац заштитне мјере дужан је водити 
индивидуалну евиденцију за сваког починиоца насиља 
којем је изречена заштитна мјера обавезног лијечења од 
зависности, ради цјеловитог праћења тока лијечења, 
напретка починиоца насиља, кризних ситуација и 
заштите жртве. 

(2) Сврха индивидуалне евиденције из става (1) овог члана 
јест омогућити детаљан увид у спровођење лијечења код 
појединог починиоца насиља, обезбједити благовремену 
реакцију у случају проблема или кршења мјере, те 
пружити поуздане податке за израду индивидуалних 
извјештаја надлежним тијелима. 

(3) Циљ вођења индивидуалне евиденције из става (1) овог 
члана је: 
a) документовати ток спровођења лијечења и 

напредак починиоца насиља; 
b) пратити присуство, учествовање и резултате 

лијечења; 
c) евидентирати кризне ситуације и мјере предузете 

ради заштите жртве; 
d) обезбједити податке потребне за благовремено 

извјештавање надлежних судова; 
e) подупријети процјену ефикасности лијечења и 

евентуално прилагођавање индивидуалног плана 
лијечења. 

(4) Индивидуална евиденција из става (1) овог члана садржи 
најмање сљедеће податке: 
a) основни идентификациони подаци починиоца 

насиља; 
b) број судског рјешења и датум упућивања на 

обавезно лијечење; 
c) план и начин спровођења лијечења (индивидуално 

или групно); 
d) евиденцију присуства и учестовања у лијечењу; 
e) биљешке о напретку и постигнутим резултатима 

лијечења; 
f) кризне ситуације и предузете мјере заштите жртве; 
g) податке о добровољном укључивању жртве у 

спровођење заштитне мјере, ако је примјењиво; 
h) измјене и допуне индивидуалног плана лијечења; 
i) завршни извјештај о спровођењу лијечења за 

појединог починиоца. 
(5) Индивидуална евиденција из става (1) овог члана води се 

у писаном и електронском облику, уз досљедно 
поштивање стандарда квалитете и тачности података, 
заштиту повјерљивости података и поштивање прописа о 
заштити личних података, те се документује у облику 
Обрасца ЗМОЛО-2, који чини саставни дио овог 
правилника. 

Члан 15. 
(Збирни извјештај о спровођењу заштитних мјера) 

(1) Проводилац заштитне мјере дужан је израђивати збирни 
извјештај о свим заштитним мјерама обавезног лијечења 
од зависности спроведеним током извјештајног периода, 
ради пружања сажетог приказа спровођења лијечења 
свим надлежним тијелима. 

(2) Сврха збирног извјештаја из става (1) овог члана јест 
омогућити надлежним тијелима увид у укупни обим и 
ток спровођења заштитних мјера, процјену ефикасности 
система лијечења, идентификацију проблема и пружање 
аналитичке подлоге за унапређење програма и доношење 
планова заштите. 

(3) Циљ израде и достављања збирног извјештаја из става (1) 
овог члана јест: 



Сриједа, 17. 12. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 96 - Страна 31 

 

a) пружити поуздане и агрегиране податке о 
спровођењу заштитних мјера на нивоу проводиоца; 

b) омогућити поређење трендова у спровођењу 
лијечења и праћење ефикасности; 

c) обезбједити основу за статистичко извјештавање 
надлежним тијелима управе; 

d) идентификовати проблематична подручја и 
потребу за додатним мјерама или прилагођавањима 
система. 

(4) Збирни извјештај из става (1) овог члана садржи најмање 
сљедеће податке: 
a) агрегиране податке из збирне и индивидуалне 

евиденције; 
b) број починилаца према кантонима и јединицама 

локалне самоуправе (општинама и градовима); 
c) облик и просјечно трајање лијечења (индивидуални 

и групни); 
d) број лијечења започетих, завршених, прекинутих 

или продужених током извјештајног периода; 
e) број случајева добровољног укључивања жртве у 

спровођење заштитне мјере; 
f) сажетак кризних ситуација и подузетих мјера 

заштите жртве; 
g) препоруке за унапређење система спровођења 

заштитних мјера; 
h) друге податке од значаја за анализу и извјештавање 

о спровођењу лијечења. 
(5) Збирни извјештај из става (1) овог члана израђује се у 

писаном и електронском облику, уз поштивање 
прописаних стандарда квалитете и тачности података, 
заштиту повјерљивости и сигурности информација, те се 
документује у облику Обрасца ЗМОЛО-3, који чини 
саставни дио овог правилника. 

Члан 16. 
(Индивидуални извјештај о спровођењу заштитне мјере) 

(1) Проводилац заштитне мјере дужан је израђивати 
индивидуални извјештај за сваког починиоца насиља 
који је обухваћен заштитном мјером обавезног лијечења 
од зависности, ради детаљног праћења спровођења 
лијечења и благовременог извјештавања надлежних 
тијела. 

(2) Сврха индивидуалног извјештаја јест омогућити 
надлежним тијелима детаљан увид у ток и исходе 
лијечења појединог починиоца, оцјену ефикасности 
примијењених мјера, идентификацију кризних 
ситуација, те пружање основе за доношење додатних или 
корективних мјера заштите жртве. 

(3) Циљ израде и достављања индивидуалног извјештаја из 
става (1) овог члана јест: 
a) обезбједити транспарентност и тачност података о 

спровођењу лијечења за сваког починиоца; 
b) омогућити надзорно праћење напретка починиоца и 

поштивања заштитне мјере; 
c) пружити благовремену информацију надлежним 

судовима; 
d) подржати планирање даљњих активности и 

прилагођавање лијечења према специфичним 
потребама починиоца и заштити жртве. 

(4) Индивидуални извјештај из става (1) овог члана садржи 
најмање сљедеће податке: 
a) идентификационе податке починиоца и релевантно 

судско рјешење; 
b) податке о плану лијечења и његовој реализацији 

(индивидуално и/или групно); 
c) евиденцију присуства, напретка и постигнутих 

циљева; 

d) евиденцију кризних ситуација и предузетих мјера 
заштите жртве; 

e) податке о добровољном укључивању жртве у 
спровођење мјере, ако је примјењиво; 

f) завршни извјештај о спровођењу лијечења и 
препоруке за даљње поступање или измјену мјере; 

g) друге податке релевантне за благовремено праћење 
и евалуацију лијечења. 

(5) Индивидуални извјештај из става (1) овог члана израђује 
се у писаном и електронском облику, уз поштивање 
прописаних стандарда квалитете и тачности података, 
заштиту повјерљивости и сигурности информација, те се 
документује у облику Обрасца ЗМОЛО-4, који чини 
саставни дио овог правилника. 

Члан 17. 
(Обавезе извјештавања) 

(1) Проводилац заштитне мјере дужан је редовно израђивати 
и достављати извјештаје надлежним тијелима на 
прописаним обрасцима, ради осигурања благовременог 
праћења спровођења заштитне мјере, евалуације 
ефикасности лијечења и заштите интереса жртава и 
починилаца насиља. 

(2) Извјештаји утврђени одредбама овога правилника 
достављају се сљедећим тијелима: 
a) Индивидуални извјештаји за сваког починиоца из 

члана 16. овог правилника и, према потреби, збирни 
извјештаји о спровођењу мјера код свих 
починилаца из члана 15. овога правилника 
достављају се надлежном суду који је изрекао 
заштитну мјеру. 

b) Збирни извјештаји о спровођењу мјера код свих 
починилаца из члана 15. овог правилника 
достављају се, путем Федералног министарства 
здравства, Гендер Центру Федерације Босне и 
Херцеговине, ради обједињавања и достављања 
Федералном министарству унутрашњих послова, те 
ради анализе ефикасности система и припреме 
стратешких препорука. 

(3) Извјештаји се израђују и достављају у роковима и на 
начин прописан Законом и овим правилником, уз 
досљедно поштивање прописа о заштити личних 
података, професионалној тајности и етичким 
стандардима у раду с починиоцима и жртвама насиља. 

(4) Проводилац заштитне мјере дужан је обезбједити да 
садржај извјештаја буде потпун, тачан и благовремен, те 
да информације садржане у њима буду приказане на 
начин који омогућава системско праћење, анализу и 
евалуацију спровођења мјера обавезног лијечења од 
зависности. 

Члан 18. 
(Рокови за закључење евиденција и достављање извјештаја) 

(1) Проводилац заштитне мјере дужан је закључити 
индивидуалну евиденцију о сваком поједином 
починиоцу насиља из члана 14. овог правилника 
најкасније у року од 15 дана од завршетка спровођења 
заштитне мјере обавезног лијечења од зависности или 
прекида лијечења из оправданих разлога. 

(2) Проводилац заштитне мјере је дужан у року од 15 дана 
од дана закључења евиденције из става (1) овог члана 
израдити и доставити индивидуални извјештај из члана 
16. овог правилника надлежном суду. 

(3) Проводилац заштитне мјере дужан је закључити збирну 
евиденцију из члана 13. овог правилника најкасније до 
31. јануара за претходну календарску годину. 



Број 96 - Страна 32 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 17. 12. 2025. 

 

(4) Проводилац заштитне мјере је дужан у року од 15 дана 
од дана закључења евиденције из става (3) овог члана 
израдити и доставити збирни извјештај из члана 15. овог 
правилника, путем Федералног министарства здравства, 
Гендер Центру Федерације Босне и Херцеговине. 

(5) У случају ванредних ситуација које онемогућавају 
поштивање рокова утврђених одредбама овога члана, 
проводилац заштитне мјере дужан је о истом без 
одлагања обавијестити релевантне институције, 
наводећи разлоге кашњења и предвиђени нови рок за 
закључење прописаних евиденција и достављање 
извјештаја. 

(6) Сви рокови прописани овим чланом примјењују се без 
обзира на начин вођења евиденција (писани или 
електронски облик), те се поштују стандарди заштите 
повјерљивости података и професионалне тајности. 

Члан 19. 
(Потписивање и овјеравање образаца) 

(1) Евиденције и извјештаји вођени и израђени у складу с 
одредбама овог правилника потписује овлаштено лице 
проводиоца заштитне мјере, које је одговорно за њихову 
тачност, потпуност и усклађеност с прописима. 

(2) Овлаштено лице одговорно за потписивање евиденција и 
извјештаја може бити водитељ лијечења или друго лице 
које је овластио проводилац заштитне мјере уз писану 
одлуку о овлаштењу. 

(3) Сваки образац утврђен одредбама овога правилника мора 
бити означен датумом и потписан прије достављања 
надлежним институцијама, при чему потпис потврђује 
вјеродостојност садржаја. 

(4) У случају електронског вођења евиденција и израде 
извјештаја, потпис се може замијенити електронским 
потписом у складу с прописима којима је уређено ово 
питање, под условом да је обезбјеђена вјеродостојност и 
непромјењивост података. 

(5) Проводилац заштитне мјере дужан је чувати оригиналне 
или електронски овјерене обрасце евиденција и 
извјештаја у складу са прописима о архивирању и 
заштити повјерљивих података. 

Члан 20. 
(Заштита личних података) 

На питања прикупљања, обраде и давања личних 
података садржаних у евиденцијама и извјештајима који се 
воде у складу с одредбама овог правилника примјењују се 
одредбе Закона о заштити личних података ("Службени 
гласник БиХ", број 12/25). 

V. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 21. 
(Спровођење заштитних мјера изречених прије ступања на 

снагу правилника) 
Заштитна мјера изречена починиоцу насиља, као и 

заштитна мјера чије је извршење започело прије дана ступања 
на снагу овог правилника, окончаће се у складу с прописима 
који су важили до дана ступања на снагу овог правилника. 

Члан 22. 
(Престанак важења ранијег правилника) 

Даном ступања на снагу овог правилника престаје да 
важи Правилник о начину и мјесту спровођења заштитне мјере 
обавезног лијечења од зависности починилаца насиља у 
породици ("Службене новине Федерације БиХ", број 99/15). 

Члан 23. 
(Ступање на снагу правилника) 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 05-02-5542-1/25 
11. децембра 2025. године 

Сарајево 
Министар 

Др Недиљко Римац, с. р. 
 

 
Na osnovu člana 31. stav (3) i člana 82. stav (5) Zakona o 

zaštiti od nasilja u porodici i nasilja prema ženama u Federaciji 
Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj 
19/25), federalni ministar zdravstva donosi 

PRAVILNIK 
O NAČINU I MJESTU PROVOĐENJA ZAŠTITNE MJERE 

OBAVEZNOG LIJEČENJA OD OVISNOSTI 
POČINITELJA NASILJA U PORODICI I NASILJA 

PREMA ŽENAMA 

I. OPĆE ODREDBE 

Član 1. 
(Predmet pravilnika) 

Ovim pravilnikom se propisuje način i mjesto provođenja 
zaštitne mjere obaveznog liječenja od ovisnosti od alkohola, 
opojnih droga ili drugih psihoaktivnih supstanci počinitelja nasilja 
u porodici i nasilja prema ženama (u daljnjem tekstu: zaštitna 
mjera). 

Član 2. 
(Ravnopravna upotreba jezika) 

Izrazi koji se koriste u ovom pravilniku, a koji imaju rodno 
značenje, bez obzira jesu li korišteni u muškom ili ženskom rodu, 
obuhvataju na jednak način muški i ženski rod. 

Član 3. 
(Svrha provođenja zaštitne mjere) 

Svrha provođenja zaštitne mjere iz člana 1. ovog pravilnika je 
sprječavanje daljnjeg nasilničkog ponašanja i usvajanje obrazaca 
nenasilničkog ponašanja, kroz poduzimanje efikasnih mjera 
preodgoja i otklanjanje okolnosti koje pogoduju ili podstiču 
izvršavanje novih radnji nasilja u porodici i nasilja prema ženama, 
poticanje počinitelja nasilja u porodici i nasilja prema ženama (u 
daljnjem tekstu: počinitelj nasilja) da postane svjestan svog 
nasilničkog ponašanja, te prepozna svoju odgovornost. 

II. MJESTO I TROŠKOVI PROVOĐENJA ZAŠTITNE 
MJERE 

Član 4. 
(Mjesto provođenja zaštitne mjere) 

(1) Zaštitna mjera provodi se u zavodima za liječenje bolesti 
ovisnosti, terapijskim zajednicama/komunama ili u drugim 
zdravstvenim ustanovama koje ispunjavaju uvjete za liječenje 
ovisnosti (u daljnjem tekstu: Provoditelj zaštitne mjere). 

(2) Ukoliko zdravstveno stanje počinitelja nasilja iziskuje 
hospitalizaciju, zaštitna mjera se provodi u stacionarnoj 
zdravstvenoj ustanovi, koja ima uvjete za provođenje 
liječenja ovisnosti, osnovanoj na nivou kantona, gdje 
počinitelj nasilja ima prebivalište, odnosno boravište. 

(3) Ukoliko ne postoji stacionarna zdravstvena ustanova iz stava 
(2) ovog člana na nivou kantona gdje počinitelj nasilja ima 
prebivalište, odnosno boravište, zaštitna mjera se provodi u 
kantonu koji je najbliži prebivalištu, odnosno boravištu 
počinitelja nasilja. 

(4) Ukoliko multidisciplirani terapijski tim zavoda za liječenje 
bolesti ovisnosti tokom provođenja zaštitne mjere procijeni da 
bi, radi postizanja svrhe mjere i efikasnijeg tretmana, bilo 
svrsishodnije da se mjera provodi u terapijskoj 



Сриједа, 17. 12. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 96 - Страна 33 

 

zajednici/komuni ili u drugim zdravstvenim ustanovama koje 
ispunjavaju uvjete za liječenje bolesti ovisnosti, 
multidisciplinarni terapijski tim sačinjava stručno mišljenje i 
prijedlog koji se dostavlja nadležnom sudu koji odlučuje o 
izmjeni mjesta provođenja zaštitne mjere. 

Član 5. 
(Troškovi provođenja zaštitne mjere) 

Troškove provođenja zaštitne mjere obaveznog liječenja od 
ovisnosti počinitelja nasilja snosi sud koji je predmetnu mjeru 
izrekao. 

III. NAČIN PROVOĐENJA ZAŠTITNE MJERE 

Član 6. 
(Sudjelovanje u provođenju zaštitne mjere) 

(1) Počinitelj nasilja obavezan je u roku određenom odlukom 
suda javiti se Provoditelju zaštitne mjere. 

(2) Počinitelj nasilja kojem sud izrekne zaštitnu mjeru, obavezan 
je sudjelovati u provođenju zaštitne mjere. 

(3) Provoditelj zaštitne mjere obavezan je u najkraćem roku 
osigurati početak provođenja zaštitne mjere. 

(4) Tokom provođenja zaštitne mjere, žrtva nasilja u porodici, 
kao i drugi članovi porodice, te žrtva nasilja nad ženama, 
mogu biti uključeni u tretman, ako na to pristanu. 

(5) Zaštitna mjera može se provoditi ambulantno i/ili putem 
bolničkog liječenja ovisnosti. 

Član 7. 
(Multidisciplinarni pristup u provođenju psihosocijalnog tretmana) 
(1) Zaštitna mjera se provodi putem razvijenih oblika 

programskih tretmana prema individualnim potrebama 
liječenja pojedinca, odnosno počinitelja nasilja, a na osnovu 
procjene multidisciplinarnog terapijskog tima Provoditelja 
zaštitne mjere u koji je počinitelj nasilja upućen i u kojem će 
se provoditi tretman. 

(2) Prilikom procjene potreba liječenja, multidisciplinarni 
terapijski tim dužan je cijeniti fizičke, psihološke, 
emocionalne i socijalne okolnosti počinitelja nasilja, a radi 
osiguranja djelotvornoga tretmana. 

(3) Multidisciplinarni terapijski tim čine: doktor medicine 
(specijalista psihijatar), medicinska sestra-tehničar, psiholog, 
socijalni radnik, te druge stručne osobe osposobljene za rad sa 
počiniteljima nasilja (u daljnjem tekstu: multidisciplinarni 
terapijski tim). 

Član 8. 
(Programski tretman) 

(1) Programski tretman počinitelja nasilja u okviru provođenja 
zaštitne mjere, uključuje individualnu i/ili grupnu terapiju; 
porodičnu terapiju; upoznavanje sa štetnim posljedicama 
ovisnosti; terapiju medikamentima, kao i grupe samopomoći. 

(2) Programski tretman iz stava (1) ovog člana detaljno se uređuje 
Planom provođenja zaštitne mjere, koji se donosi za svakog 
počinitelja nasilja koji je pristupio izvršenju zaštitne mjere 
obaveznog liječenja od ovisnosti. 

(3) Ukoliko multidisciplinarni terapijski tim koji priprema i 
provodi Plan provođenja zaštitne mjere ocijeni da je potrebno, 
u pripremu i provođenje Plana može uključiti nadležni organ 
starateljstva, u skladu sa nadležnostima tog organa. 

Član 9. 
(Plan provođenja zaštitne mjere) 

(1) Plan provođenja zaštitne mjere, prije započinjanja 
programskog tretmana, izrađuje multidisciplinarni terapijski 
tim Provoditelja zaštitne mjere iz člana 4. ovog pravilnika u 
saradnji sa počiniteljem nasilja. 

(2) Plan provođenja zaštitne mjere sadrži: 
a) naziv suda, broj rješenja, izrečenu zaštitnu mjeru i 

vrijeme trajanja mjere, 

b) lične podatke počinitelja nasilja, 
c) mjere i radnje koje će se planski provoditi tokom 

trajanja zaštitne mjere, kao i odgovorne osobe za 
provođenje tih mjera i radnji, 

d) način na koji se mjera provodi, 
e) obaveze počinitelja nasilja, 
f) dinamiku izvještavanja nadležnog suda o toku 

provođenja zaštitne mjere, i 
g) plan postupanja u kriznim situacijama. 

(3) U slučaju kada se ocijeni značajnim i žrtva nasilja u porodici 
i nasilja prema ženama želi da se uključi u provođenje zaštitne 
mjere, multidisciplinarni terapijski tim je uključuje i u izradu 
plana provođenja te mjere. 

(4) Dio plana provođenja zaštitne mjere koji se odnosi na 
postupanje u kriznim situacijama iz tačke g) stava (2) ovog 
člana, a koji sadrži informacije o mjestima na koja se može 
skloniti član porodice - žrtva nasilja i podatke o telefonskim 
brojevima putem kojih se može zatražiti pomoć, predočava se 
članu porodice - žrtvi nasilja, te ukoliko je u pitanju dijete - 
žrtva nasilja, predočava se roditelju koji nije počinitelj nasilja, 
odnosno staratelju maloljetnog djeteta. 

(5) Plan provođenja zaštitne mjere potpisuju svi članovi 
multidisciplinarnog terapijskog tima iz stava (1) ovo člana i 
direktor organa nadležnog za izvršenje zaštitne mjere u kojem 
se mjera i provodi. 

Član 10. 
(Voditelj tima za provođenje zaštitne mjere) 

Multidisciplinarni terapijski tim iz člana 7. ovog pravilnika 
imenuje voditelja tima – doktora medicine specijalistu psihijatra, za 
svaku pojedinačnu zaštitnu mjeru, koji je odgovorna osoba za 
realizaciju Plana provođenje zaštitne mjere. 

Član 11. 
(Prijedlog za obustavu, produženje ili zamjenu mjere drugom 

mjerom) 
Provoditelj zaštitne mjere može nadležnom sudu predložiti 

obustavu, produženje ili zamjenu mjere drugom mjerom u skladu 
sa članom 42. Zakona o zaštiti od nasilja u porodici i nasilja prema 
ženama u Federaciji Bosne i Hercegovine, a na osnovu mišljenja 
multidisciplinarnog terapijskog tima zaduženog za provođenje 
zaštitne mjere, odnosno kada se procijeni da tretman neće dovesti 
do promjene u ponašanju počinitelja nasilja. 

IV. EVIDENCIJA, PRAĆENJE I IZVJEŠTAVANJE 

Član 12. 
(Opće odredbe o evidencijama i izvještajima) 

(1) Provoditelj zaštitne mjere dužan je sistemski i uredno voditi 
evidencije, te redovno izrađivati i dostavljati izvještaje o 
provođenju zaštitne mjere obaveznog liječenja od ovisnosti 
kako bi se osigurala cjelovita dokumentiranost provođenja 
mjera, praćenje efikasnosti liječenja i zaštita prava i interesa 
žrtava i počinitelja nasilja. 

(2) Opća svrha vođenja evidencija i izrade izvještaja jest 
omogućiti provoditelju zaštitne mjere, nadležnim tijelima 
uprave i sudovima, kao i tijelima starateljstva: 
a) praćenje i kontrolu zakonitosti i pravilnosti provođenja 

zaštitne mjere; 
b) ocjenu efikasnosti liječenja od ovisnosti u svrhu 

unaprjeđenja programa; 
c) blagovremeno prepoznavanje i reagiranje na rizike za 

žrtve i članove porodice; 
d) izradu statističkih i analitičkih podloga za planiranje, 

upravljanje i razvoj sistema zaštite od nasilja u porodici 
i nasilja prema ženama. 

(3) Cilj vođenja evidencija jest osigurati: 
a) transparentnost i objektivnost u dokumentiranju toka i 

ishoda liječenja; 



Број 96 - Страна 34 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 17. 12. 2025. 

 

b) mogućnost detaljnog uvida u pojedinačne slučajeve radi 
podrške u radu s počiniteljima nasilja i zaštiti žrtava; 

c) dostupnost podataka potrebnih za blagovremeno 
izvještavanje nadležnih tijela; 

d) usklađenost s propisima o zaštiti ličnih podataka, 
profesionalnoj tajnosti i etičkim standardima u radu s 
počiniteljima i žrtvama nasilja. 

(4) Evidencije i izvještaji vode se i izrađuju u pisanom i 
elektronskom obliku, uz dosljedno poštivanje standarda 
kvalitete i tačnosti podataka, kao i stalnu brigu za sigurnost i 
povjerljivost informacija koje su u njima sadržane. 

Član 13. 
(Zbirna evidencija o provođenju zaštitnih mjera) 

(1) Provoditelj zaštitne mjere dužan je sistemski voditi zbirnu 
evidenciju o svim zaštitnim mjerama obaveznog liječenja od 
ovisnosti koje su, tokom jedne kalendarske godine, provedene 
u okviru njegove nadležnosti, na način koji omogućava 
cjelovit i pregledan prikaz provođenja zaštitnih mjera, bez 
otkrivanja pojedinačnih ličnih podataka počinitelja. 

(2) Svrha zbirne evidencije iz stava (1) ovog člana jest pružiti 
pouzdanu osnovu za praćenje ukupnog obima i toka 
provođenja zaštitne mjere, utvrđivanje trendova i pokazatelja 
efikasnosti liječenja, te izradu statističkih i analitičkih podloga 
za potrebe nadležnih tijela uprave, sudova i tijela starateljstva, 
u cilju kontinuiranog unaprjeđenja sistema zaštite od nasilja u 
porodici i nasilja prema ženama. 

(3) Cilj zbirne evidencije iz stava (1) ovog člana jest omogućiti 
provoditelju zaštitne mjere i nadležnim tijelima 
blagovremeno i sistemsko praćenje provođenja liječenja, 
ocjenu efikasnosti programa i identifikaciju problematičnih 
područja, uz poštivanje propisa o zaštiti ličnih podataka i 
etičkih standarda u radu s počiniteljima i žrtvama nasilja. 

(4) Zbirna evidencija iz stava (1) ovog člana sadrži najmanje 
sljedeće podatke: 
a) ukupan broj liječenja započetih i završenih u 

izvještajnom periodu; 
b) prosječno trajanje liječenja; 
c) broj izrečenih mjera po prvi put i broj ponovljenih mjera 

za istog počinitelja; 
d) broj mjera za koje je predložen prekid, produženje ili 

zamjena drugom mjerom; 
e) broj evidentiranih slučajeva nepoštivanja ili kršenja 

mjere; 
f) broj liječenja provedenih individualno i broj liječenja 

provedenih grupno; 
g) broj počinitelja prema spolu i starosnim grupama; 
h) broj slučajeva dobrovoljnog uključivanja žrtve u 

provođenje zaštitne mjere; 
i) broj kriznih situacija i poduzetih mjera zaštite žrtve; 
j) broj izvršenih izmjena ili dopuna plana liječenja; 
k) broj slučajeva u kojima je provoditelj zaštitne mjere 

obavijestio nadležni sud ili podnio prijavu nadležnom 
tužiteljstvu zbog nemogućnosti provođenja, prekida, 
nepoštivanja ili neefikasnosti zaštitne mjere; 

l) druge podatke od značaja za praćenje, analizu i 
izvještavanje o provođenju zaštitnih mjera. 

(5) Zbirna evidencija iz stava (1) ovog člana izrađuje se i vodi u 
pisanom i elektronskom obliku, u skladu sa propisanim 
standardima za vođenje evidencija i zaštitu povjerljivosti 
podataka, te se dokumentira u obliku Obrasca ZMOLO-1, 
koji čini sastavni dio ovog pravilnika. 

Član 14. 
(Individualna evidencija o provođenju zaštitne mjere) 

(1) Provoditelj zaštitne mjere dužan je voditi individualnu 
evidenciju za svakog počinitelja nasilja kojem je izrečena 

zaštitna mjera obaveznog liječenja od ovisnosti, radi 
cjelovitog praćenja toka liječenja, napretka počinitelja nasilja, 
kriznih situacija i zaštite žrtve. 

(2) Svrha individualne evidencije iz stava (1) ovog člana jest 
omogućiti detaljan uvid u provođenje liječenja kod pojedinog 
počinitelja nasilja, osigurati blagovremenu reakciju u slučaju 
problema ili kršenja mjere, te pružiti pouzdane podatke za 
izradu individualnih izvještaja nadležnim tijelima. 

(3) Cilj vođenja individualne evidencije iz stava (1) ovog člana 
je: 
a) dokumentirati tok provođenja liječenja i napredak 

počinitelja nasilja; 
b) pratiti prisustvo, sudjelovanje i rezultate liječenja; 
c) evidentirati krizne situacije i mjere poduzete radi zaštite 

žrtve; 
d) osigurati podatke potrebne za blagovremeno 

izvještavanje nadležnih sudova; 
e) poduprijeti procjenu efikasnosti liječenja i eventualno 

prilagođavanje individualnog plana liječenja. 
(4) Individualna evidencija iz stava (1) ovog člana sadrži 

najmanje sljedeće podatke: 
a) osnovni identifikacijski podaci počinitelja nasilja; 
b) broj sudskog rješenja i datum upućivanja na obavezno 

liječenje; 
c) plan i način provođenja liječenja (individualno ili 

grupno); 
d) evidenciju prisustva i sudjelovanja u liječenju; 
e) bilješke o napretku i postignutim rezultatima liječenja; 
f) krizne situacije i poduzete mjere zaštite žrtve; 
g) podatke o dobrovoljnom uključivanju žrtve u 

provođenje zaštitne mjere, ako je primjenjivo; 
h) izmjene i dopune individualnog plana liječenja; 
i) završni izvještaj o provođenju liječenja za pojedinog 

počinitelja. 
(5) Individualna evidencija iz stava (1) ovog člana vodi se u 

pisanom i elektronskom obliku, uz dosljedno poštivanje 
standarda kvalitete i tačnosti podataka, zaštitu povjerljivosti 
podataka i poštivanje propisa o zaštiti ličnih podataka, te se 
dokumentira u obliku Obrasca ZMOLO-2, koji čini sastavni 
dio ovog pravilnika. 

Član 15. 
(Zbirni izvještaj o provođenju zaštitnih mjera) 

(1) Provoditelj zaštitne mjere dužan je izrađivati zbirni izvještaj 
o svim zaštitnim mjerama obaveznog liječenja od ovisnosti 
provedenim tokom izvještajnog perioda, radi pružanja 
sažetog prikaza provođenja liječenja svim nadležnim tijelima. 

(2) Svrha zbirnog izvještaja iz stava (1) ovog člana jest omogućiti 
nadležnim tijelima uvid u ukupni obim i tok provođenja 
zaštitnih mjera, procjenu efikasnosti sistema liječenja, 
identifikaciju problema i pružanje analitičke podloge za 
unaprjeđenje programa i donošenje planova zaštite. 

(3) Cilj izrade i dostavljanja zbirnog izvještaja iz stava (1) ovog 
člana jest: 
a) pružiti pouzdane i agregirane podatke o provođenju 

zaštitnih mjera na nivou provoditelja; 
b) omogućiti poređenje trendova u provođenju liječenja i 

praćenje efikasnosti; 
c) osigurati osnovu za statističko izvještavanje nadležnim 

tijelima uprave; 
d) identificirati problematična područja i potrebu za 

dodatnim mjerama ili prilagođavanjima sistema. 
(4) Zbirni izvještaj iz stava (1) ovog člana sadrži najmanje 

sljedeće podatke: 
a) agregirane podatke iz zbirne i individualne evidencije; 
b) broj počinitelja prema kantonima i jedinicama lokalne 

samouprave (općinama i gradovima); 



Сриједа, 17. 12. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 96 - Страна 35 

 

c) oblik i prosječno trajanje liječenja (individualni i 
grupni); 

d) broj liječenja započetih, završenih, prekinutih ili 
produženih tokom izvještajnog perioda; 

e) broj slučajeva dobrovoljnog uključivanja žrtve u 
provođenje zaštitne mjere; 

f) sažetak kriznih situacija i poduzetih mjera zaštite žrtve; 
g) preporuke za unaprjeđenje sistema provođenja zaštitnih 

mjera; 
h) druge podatke od značaja za analizu i izvještavanje o 

provođenju liječenja. 
(5) Zbirni izvještaj iz stava (1) ovog člana izrađuje se u pisanom 

i elektronskom obliku, uz poštivanje propisanih standarda 
kvalitete i tačnosti podataka, zaštitu povjerljivosti i sigurnosti 
informacija, te se dokumentira u obliku Obrasca ZMOLO-3, 
koji čini sastavni dio ovog pravilnika. 

Član 16. 
(Individualni izvještaj o provođenju zaštitne mjere) 

(1) Provoditelj zaštitne mjere dužan je izrađivati individualni 
izvještaj za svakog počinitelja nasilja koji je obuhvaćen 
zaštitnom mjerom obaveznog liječenja od ovisnosti, radi 
detaljnog praćenja provođenja liječenja i blagovremenog 
izvještavanja nadležnih tijela. 

(2) Svrha individualnog izvještaja jest omogućiti nadležnim 
tijelima detaljan uvid u tok i ishode liječenja pojedinog 
počinitelja, ocjenu efikasnosti primijenjenih mjera, 
identifikaciju kriznih situacija, te pružanje osnove za 
donošenje dodatnih ili korektivnih mjera zaštite žrtve. 

(3) Cilj izrade i dostavljanja individualnog izvještaja iz stava (1) 
ovog člana jest: 
a) osigurati transparentnost i tačnost podataka o 

provođenju liječenja za svakog počinitelja; 
b) omogućiti nadzorno praćenje napretka počinitelja i 

poštivanja zaštitne mjere; 
c) pružiti blagovremenu informaciju nadležnim sudovima; 
d) podržati planiranje daljnjih aktivnosti i prilagođavanje 

liječenja prema specifičnim potrebama počinitelja i 
zaštiti žrtve. 

(4) Individualni izvještaj iz stava (1) ovog člana sadrži najmanje 
sljedeće podatke: 
a) identifikacijske podatke počinitelja i relevantno sudsko 

rješenje; 
b) podatke o planu liječenja i njegovoj realizaciji 

(individualno i/ili grupno); 
c) evidenciju prisustva, napretka i postignutih ciljeva; 
d) evidenciju kriznih situacija i poduzetih mjera zaštite 

žrtve; 
e) podatke o dobrovoljnom uključivanju žrtve u 

provođenje mjere, ako je primjenjivo; 
f) završni izvještaj o provođenju liječenja i preporuke za 

daljnje postupanje ili izmjenu mjere; 
g) druge podatke relevantne za blagovremeno praćenje i 

evaluaciju liječenja. 
(5) Individualni izvještaj iz stava (1) ovog člana izrađuje se u 

pisanom i elektronskom obliku, uz poštivanje propisanih 
standarda kvalitete i tačnosti podataka, zaštitu povjerljivosti i 
sigurnosti informacija, te se dokumentira u obliku Obrasca 
ZMOLO-4, koji čini sastavni dio ovog pravilnika. 

Član 17. 
(Obaveze izvještavanja) 

(1) Provoditelj zaštitne mjere dužan je redovno izrađivati i 
dostavljati izvještaje nadležnim tijelima na propisanim 
obrascima, radi osiguranja blagovremenog praćenja 
provođenja zaštitne mjere, evaluacije efikasnosti liječenja i 
zaštite interesa žrtava i počinitelja nasilja. 

(2) Izvještaji utvrđeni odredbama ovoga pravilnika dostavljaju se 
sljedećim tijelima: 
a) Individualni izvještaji za svakog počinitelja iz člana 16. 

ovog pravilnika i, prema potrebi, zbirni izvještaji o 
provođenju mjera kod svih počinitelja iz člana 15. 
ovoga pravilnika dostavljaju se nadležnom sudu koji je 
izrekao zaštitnu mjeru. 

b) Zbirni izvještaji o provođenju mjera kod svih počinitelja 
iz člana 15. ovog pravilnika dostavljaju se, putem 
Federalnog ministarstva zdravstva, Gender Centru 
Federacije Bosne i Hercegovine, radi objedinjavanja i 
dostavljanja Federalnom ministarstvu unutrašnjih 
poslova, te radi analize efikasnosti sistema i pripreme 
strateških preporuka. 

(3) Izvještaji se izrađuju i dostavljaju u rokovima i na način 
propisan Zakonom i ovim pravilnikom, uz dosljedno 
poštivanje propisa o zaštiti ličnih podataka, profesionalnoj 
tajnosti i etičkim standardima u radu s počiniteljima i žrtvama 
nasilja. 

(4) Provoditelj zaštitne mjere dužan je osigurati da sadržaj 
izvještaja bude potpun, tačan i blagovremen, te da informacije 
sadržane u njima budu prikazane na način koji omogućava 
sistemsko praćenje, analizu i evaluaciju provođenja mjera 
obaveznog liječenja od ovisnosti. 

Član 18. 
(Rokovi za zaključenje evidencija i dostavljanje izvještaja) 

(1) Provoditelj zaštitne mjere dužan je zaključiti individualnu 
evidenciju o svakom pojedinom počinitelju nasilja iz člana 
14. ovog pravilnika najkasnije u roku od 15 dana od završetka 
provođenja zaštitne mjere obaveznog liječenja od ovisnosti ili 
prekida liječenja iz opravdanih razloga. 

(2) Provoditelj zaštitne mjere je dužan u roku od 15 dana od dana 
zaključenja evidencije iz stava (1) ovog člana izraditi i 
dostaviti individualni izvještaj iz člana 16. ovog pravilnika 
nadležnom sudu. 

(3) Provoditelj zaštitne mjere dužan je zaključiti zbirnu 
evidenciju iz člana 13. ovog pravilnika najkasnije do 31. 
januara za prethodnu kalendarsku godinu. 

(4) Provoditelj zaštitne mjere je dužan u roku od 15 dana od dana 
zaključenja evidencije iz stava (3) ovog člana izraditi i 
dostaviti zbirni izvještaj iz člana 15. ovog pravilnika, putem 
Federalnog ministarstva zdravstva, Gender Centru Federacije 
Bosne i Hercegovine. 

(5) U slučaju vanrednih situacija koje onemogućavaju poštivanje 
rokova utvrđenih odredbama ovoga člana, provoditelj zaštitne 
mjere dužan je o istom bez odlaganja obavijestiti relevantne 
institucije, navodeći razloge kašnjenja i predviđeni novi rok 
za zaključenje propisanih evidencija i dostavljanje izvještaja. 

(6) Svi rokovi propisani ovim članom primjenjuju se bez obzira 
na način vođenja evidencija (pisani ili elektronski oblik), te se 
poštuju standardi zaštite povjerljivosti podataka i 
profesionalne tajnosti. 

Član 19. 
(Potpisivanje i ovjeravanje obrazaca) 

(1) Evidencije i izvještaji vođeni i izrađeni u skladu s odredbama 
ovog pravilnika potpisuje ovlaštena osoba provoditelja 
zaštitne mjere, koja je odgovorna za njihovu tačnost, 
potpunost i usklađenost s propisima. 

(2) Ovlaštena osoba odgovorna za potpisivanje evidencija i 
izvještaja može biti voditelj liječenja ili druga osoba koju je 
ovlastio provoditelj zaštitne mjere uz pisanu odluku o 
ovlaštenju. 

(3) Svaki obrazac utvrđen odredbama ovoga pravilnika mora biti 
označen datumom i potpisan prije dostavljanja nadležnim 



Број 96 - Страна 36 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 17. 12. 2025. 

 

institucijama, pri čemu potpis potvrđuje vjerodostojnost 
sadržaja. 

(4) U slučaju elektronskog vođenja evidencija i izrade izvještaja, 
potpis se može zamijeniti elektronskim potpisom u skladu s 
propisima kojima je uređeno ovo pitanje, pod uvjetom da je 
osigurana vjerodostojnost i nepromjenjivost podataka. 

(5) Provoditelj zaštitne mjere dužan je čuvati originalne ili 
elektronski ovjerene obrasce evidencija i izvještaja u skladu 
sa propisima o arhiviranju i zaštiti povjerljivih podataka. 

Član 20. 
(Zaštita ličnih podataka) 

Na pitanja prikupljanja, obrade i davanja ličnih podataka 
sadržanih u evidencijama i izvještajima koji se vode u skladu s 
odredbama ovog pravilnika primjenjuju se odredbe Zakona o zaštiti 
ličnih podataka ("Službeni glasnik BiH", broj 12/25). 

V. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 21. 
(Provođenje zaštitnih mjera izrečenih prije stupanja na snagu 

pravilnika) 
Zaštitna mjera izrečena počinitelju nasilja, kao i zaštitna mjera 

čije je izvršenje započelo prije dana stupanja na snagu ovog 
pravilnika, okončat će se u skladu s propisima koji su važili do dana 
stupanja na snagu ovog pravilnika. 

Član 22. 
(Prestanak važenja ranijeg pravilnika) 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi 
Pravilnik o načinu i mjestu provođenja zaštitne mjere obaveznog 
liječenja od ovisnosti počinitelja nasilja u porodici ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 99/15). 

Član 23. 
(Stupanje na snagu pravilnika) 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 05-02-5542-1/25 
11. decembra 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Dr. Nediljko Rimac, s. r. 
 

Prilozi 
Prilog 1. Obrazac ZMOLO-1 ZBIRNA EVIDENCIJA O PROVOĐENJU 

ZAŠTITNE MJERE OBAVEZNOG 

LIJEČENJA OD OVISNOSTI 

Prilog 2. Obrazac ZMOLO-2 INDIVIDUALNA EVIDENCIJA O 

PROVOĐENJU ZAŠTITNE MJERE 

OBAVEZNOG LIJEČENJA OD OVISNOSTI 

Prilog 3. Obrazac ZMOLO-3 ZBIRNI IZVJEŠTAJ O PROVEDBI 

ZAŠTITNE MJERE OBAVEZNOG 

LIJEČENJA OD OVISNOSTI 

Prilog 4. Obrazac ZMOLO-4 INDIVIDUALNI IZVJEŠTAJ O PROVEDBI 

ZAŠTITNE MJERE OBAVEZNOG 

LIJEČENJA OD OVISNOSTI 

 

 
Na temelju članka 31. stavak (3) i članka 82. stavak (5) 

Zakona o zaštiti od nasilja u obitelji i nasilja prema ženama u 
Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 19/25), federalni ministar zdravstva donosi 

PRAVILNIK 
O NAČINU I MJESTU PROVEDBE ZAŠTITNE MJERE 

OBVEZNOG LIJEČENJA OD OVISNOSTI POČINITELJA 
NASILJA U OBITELJI I NASILJA PREMA ŽENAMA 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
(Predmet pravilnika) 

Ovim pravilnikom se propisuje način i mjesto provedbe 
zaštitne mjere obveznog liječenja od ovisnosti od alkohola, opojnih 
droga ili drugih psihoaktivnih supstanci počinitelja nasilja u obitelji 
i nasilja prema ženama (u daljnjem tekstu: zaštitna mjera). 

Članak 2. 
(Ravnopravna uporaba jezika) 

Izrazi koji se koriste u ovom pravilniku, a koji imaju rodno 
značenje, bez obzira jesu li korišteni u muškom ili ženskom rodu, 
obuhvataju na jednak način muški i ženski rod. 

Članak 3. 
(Svrha provedbe zaštitne mjere) 

Svrha provedbe zaštitne mjere iz članka 1. ovog pravilnika je 
sprječavanje daljnjeg nasilničkog ponašanja i usvajanje obrazaca 
nenasilničkog ponašanja, kroz poduzimanje efikasnih mjera 
preodgoja i otklanjanje okolnosti koje pogoduju ili podstiču 
izvršavanje novih radnji nasilja u obitelji i nasilja prema ženama, 
poticanje počinitelja nasilja u obitelji i nasilja prema ženama (u 
daljnjem tekstu: počinitelj nasilja) da postane svjestan svog 
nasilničkog ponašanja, te prepozna svoju odgovornost. 

II. MJESTO I TROŠKOVI PROVEDBE ZAŠTITNE 
MJERE 

Članak 4. 
(Mjesto provedbe zaštitne mjere) 

(1) Zaštitna mjera provodi se u zavodima za liječenje bolesti 
ovisnosti, terapijskim zajednicama/komunama ili u drugim 
zdravstvenim ustanovama koje ispunjavaju uvjete za liječenje 
ovisnosti (u daljnjem tekstu: Provoditelj zaštitne mjere). 

(2) Ukoliko zdravstveno stanje počinitelja nasilja iziskuje 
hospitalizaciju, zaštitna mjera se provodi u stacionarnoj 
zdravstvenoj ustanovi, koja ima uvjete za provedbu liječenja 
ovisnosti, osnovanoj na razini kantona, gdje počinitelj nasilja 
ima prebivalište, odnosno boravište. 

(3) Ukoliko ne postoji stacionarna zdravstvena ustanova iz stavka 
(2) ovog članka na razini kantona gdje počinitelj nasilja ima 
prebivalište, odnosno boravište, zaštitna mjera se provodi u 
kantonu koji je najbliži prebivalištu, odnosno boravištu 
počinitelja nasilja. 

(4) Ukoliko multidisciplirani terapijski tim zavoda za liječenje 
bolesti ovisnosti tijekom provedbe zaštitne mjere procijeni da 
bi radi postizanja svrhe mjere i efikasnijeg tretmana bilo 
svrsishodnije da se mjera provodi u terapijskoj 
zajednici/komuni ili u drugim zdravstvenim ustanovama koje 
ispunjavaju uvjete za liječenje bolesti ovisnosti, 
multidisciplinarni terapijski tim sačinjava stručno mišljenje i 
prijedlog koji se dostavlja mjerodavnom sudu koji odlučuje o 
izmjeni mjesta provedbe zaštitne mjere. 

Članak 5. 
(Troškovi provedbe zaštitne mjere) 

Troškove provedbe zaštitne mjere obveznog liječenja od 
ovisnosti počinitelja nasilja snosi sud koji je predmetnu mjeru 
izrekao. 

III. NAČIN PROVEDBE ZAŠTITNE MJERE 

Članak 6. 
(Sudjelovanje u provedbi zaštitne mjere) 

(1) Počinitelj nasilja obvezan je u roku određenom odlukom suda 
javiti se Provoditelju zaštitne mjere. 



Сриједа, 17. 12. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 96 - Страна 37 

 

(2) Počinitelj nasilja kojem sud izrekne zaštitnu mjeru, obvezan 
je sudjelovati u provedbi zaštitne mjere. 

(3) Provoditelj zaštitne mjere obvezan je u najkraćem roku 
osigurati početak provedbe zaštitne mjere. 

(4) Tijekom provedbe zaštitne mjere, žrtva nasilja u obitelji, kao 
i drugi članovi obitelji, te žrtva nasilja nad ženama, mogu biti 
uključeni u tretman, ako na to pristanu. 

(5) Zaštitna mjera može se provoditi ambulantno i/ili putem 
bolničkog liječenja ovisnosti. 

Članak 7. 
(Multidisciplinarni pristup u provedbi psihosocijalnog tretmana) 

(1) Zaštitna mjera se provodi putem razvijenih oblika 
programskih tretmana prema individualnim potrebama 
liječenja pojedinca, odnosno počinitelja nasilja, a na temelju 
procjene multidisciplinarnog terapijskog tima Provoditelja 
zaštitne mjere u koji je počinitelj nasilja upućen i u kojem će 
se provoditi tretman. 

(2) Prilikom procjene potreba liječenja, multidisciplinarni 
terapijski tim dužan je cijeniti fizičke, psihološke, 
emocionalne i socijalne okolnosti počinitelja nasilja, a radi 
osiguranja djelotvornoga tretmana. 

(3) Multidisciplinarni terapijski tim čine: doktor medicine 
(specijalista psihijatar), medicinska sestra-tehničar, psiholog, 
socijalni radnik, te druge stručne osobe osposobljene za rad sa 
počiniteljima nasilja (u daljnjem tekstu: multidisciplinarni 
terapijski tim). 

Članak 8. 
(Programski tretman) 

(1) Programski tretman počinitelja nasilja u okviru provedbe 
zaštitne mjere, uključuje individualnu i/ili grupnu terapiju; 
obiteljsku terapiju; upoznavanje sa štetnim posljedicama 
ovisnosti; terapiju medikamentima, kao i grupe samopomoći. 

(2) Programski tretman iz stavka (1) ovog članka detaljno se 
uređuje Planom provedbe zaštitne mjere, koji se donosi za 
svakog počinitelja nasilja koji je pristupio izvršenju zaštitne 
mjere obveznog liječenja od ovisnosti. 

(3) Ukoliko multidisciplinarni terapijski tim koji priprema i 
provodi Plan provedbe zaštitne mjere ocijeni da je potrebno, 
u pripremu i provedbu Plana može uključiti nadležni organ 
starateljstva, sukladno nadležnostima tog organa. 

Članak 9. 
(Plan provedbe zaštitne mjere) 

(1) Plan provedbe zaštitne mjere, prije započinjanja programskog 
tretmana, izrađuje multidisciplinarni terapijski tim 
Provoditelja zaštitne mjere iz članka 4. ovog pravilnika u 
suradnji sa počiniteljem nasilja. 

(2) Plan provedbe zaštitne mjere sadrži: 
a) naziv suda, broj rješenja, izrečenu zaštitnu mjeru i 

vrijeme trajanja mjere, 
b) osobne podatke počinitelja nasilja, 
c) mjere i radnje koje će se planski provoditi tijekom 

trajanja zaštitne mjere, kao i odgovorne osobe za 
provedbu tih mjera i radnji, 

d) način na koji se mjera provodi, 
e) obveze počinitelja nasilja, 
f) dinamiku izvješćivanja mjerodavnog suda o tijeku 

provedbe zaštitne mjere, i 
g) plan postupanja u kriznim situacijama. 

(3) U slučaju kada se ocijeni značajnim i žrtva nasilja u obitelji i 
nasilja prema ženama želi da se uključi u provedbu zaštitne 
mjere, multidisciplinarni terapijski tim je uključuje i u izradu 
plana provedbe te mjere. 

(4) Dio plana provedbe zaštitne mjere koji se odnosi na 
postupanje u kriznim situacijama iz točke g) stavka (2) ovog 
članka, a koji sadrži informacije o mjestima na koja se može 

skloniti član obitelji - žrtva nasilja i podatke o telefonskim 
brojevima putem kojih se može zatražiti pomoć, predočava se 
članu obitelji - žrtvi nasilja, te ukoliko je u pitanju dijete - 
žrtva nasilja, predočava se roditelju koji nije počinitelj nasilja, 
odnosno staratelju maloljetnog djeteta. 

(5) Plan provedbe zaštitne mjere potpisuju svi članovi 
multidisciplinarnog terapijskog tima iz stavka (1) ovo članka 
i ravnatelj organa mjerodavnog za izvršenje zaštitne mjere u 
kojem se mjera i provodi. 

Članak 10. 
(Voditelj tima za provedbu zaštitne mjere) 

Multidisciplinarni terapijski tim iz članka 7. ovog pravilnika 
imenuje voditelja tima – doktora medicine specijalistu psihijatra, za 
svaku pojedinačnu zaštitnu mjeru, koji je odgovorna osoba za 
realizaciju Plana provedbe zaštitne mjere. 

Članak 11. 
(Prijedlog za obustavu, produljenje ili zamjenu mjere drugom 

mjerom) 
Provoditelj zaštitne mjere može mjerodavnom sudu predložiti 

obustavu, produljenje ili zamjenu mjere drugom mjerom sukladno 
članku 42. Zakona o zaštiti od nasilja u obitelji i nasilja prema 
ženama u Federaciji Bosne i Hercegovine, a na temelju mišljenja 
multidisciplinarnog terapijskog tima zaduženog za provedbu 
zaštitne mjere, odnosno kada se procijeni da tretman neće dovesti 
do promjene u ponašanju počinitelja nasilja. 

IV. EVIDENCIJA, PRAĆENJE I IZVJEŠĆIVANJE 

Članak 12. 
(Opće odredbe o evidencijama i izvješćima) 

(1) Provoditelj zaštitne mjere dužan je sustavno i uredno voditi 
evidencije, te redovito izrađivati i dostavljati izvješća o 
provedbi zaštitne mjere obveznog liječenja od ovisnosti kako 
bi se osigurala cjelovita dokumentiranost provedbe mjera, 
praćenje učinkovitosti liječenja i zaštita prava i interesa žrtava 
i počinitelja nasilja. 

(2) Opća svrha vođenja evidencija i izrade izvješća jest omogućiti 
provoditelju zaštitne mjere, mjerodavnim tijelima uprave i 
sudovima, kao i tijelima skrbništva: 
a) praćenje i kontrolu zakonitosti i pravilnosti provedbe 

zaštitne mjere; 
b) ocjenu učinkovitosti liječenja od ovisnosti u svrhu 

unapređenja programa; 
c) pravovremeno prepoznavanje i reagiranje na rizike za 

žrtve i članove obitelji; 
d) izradu statističkih i analitičkih podloga za planiranje, 

upravljanje i razvoj sustava zaštite od nasilja u obitelji i 
nasilja prema ženama. 

(3) Cilj vođenja evidencija jest osigurati: 
a) transparentnost i objektivnost u dokumentiranju tijeka i 

ishoda liječenja; 
b) mogućnost detaljnog uvida u pojedinačne slučajeve radi 

podrške u radu s počiniteljima nasilja i zaštiti žrtava; 
c) dostupnost podataka potrebnih za pravovremeno 

izvješćivanje mjerodavnih tijela; 
d) usklađenost s propisima o zaštiti osobnih podataka, 

profesionalnoj tajnosti i etičkim standardima u radu s 
počiniteljima i žrtvama nasilja. 

(4) Evidencije i izvješća vode se i izrađuju u pisanom i 
elektroničkom obliku, uz dosljedno poštivanje standarda 
kvalitete i točnosti podataka, kao i stalnu brigu za sigurnost i 
povjerljivost informacija koje su u njima sadržane. 

Članak 13. 
(Zbirna evidencija o provedbi zaštitnih mjera) 

(1) Provoditelj zaštitne mjere dužan je sustavno voditi zbirnu 
evidenciju o svim zaštitnim mjerama obveznog liječenja od 



Број 96 - Страна 38 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 17. 12. 2025. 

 

ovisnosti koje su, tijekom jedne kalendarske godine, 
provedene u okviru njegove mjerodavnosti, na način koji 
omogućava cjelovit i pregledan prikaz provedbe zaštitnih 
mjera, bez otkrivanja pojedinačnih osobnih podataka 
počinitelja. 

(2) Svrha zbirne evidencije iz stavka (1) ovoga članka jest pružiti 
pouzdanu osnovu za praćenje ukupnog opsega i tijeka 
provedbe zaštitne mjere, utvrđivanje trendova i pokazatelja 
učinkovitosti liječenja, te izradu statističkih i analitičkih 
podloga za potrebe mjerodavnih tijela uprave, sudova i tijela 
skrbništva, u cilju kontinuiranog unaprjeđenja sustava zaštite 
od nasilja u obitelji i nasilja prema ženama. 

(3) Cilj zbirne evidencije iz stavka (1) ovoga članka jest 
omogućiti provoditelju zaštitne mjere i mjerodavnim tijelima 
pravovremeno i sustavno praćenje provedbe liječenja, ocjenu 
učinkovitosti programa i identifikaciju problematičnih 
područja, uz poštivanje propisa o zaštiti osobnih podataka i 
etičkih standarda u radu s počiniteljima i žrtvama nasilja. 

(4) Zbirna evidencija iz stavka (1) ovoga članka sadrži najmanje 
sljedeće podatke: 
a) ukupan broj liječenja započetih i završenih u 

izvještajnom razdoblju; 
b) prosječno trajanje liječenja; 
c) broj izrečenih mjera po prvi put i broj ponovljenih mjera 

za istog počinitelja; 
d) broj mjera za koje je predložen prekid, produženje ili 

zamjena drugom mjerom; 
e) broj evidentiranih slučajeva nepoštivanja ili kršenja 

mjere; 
f) broj liječenja provedenih individualno i broj liječenja 

provedenih grupno; 
g) broj počinitelja prema spolu i starosnim skupinama; 
h) broj slučajeva dobrovoljnog uključivanja žrtve u 

provedbu zaštitne mjere; 
i) broj kriznih situacija i poduzetih mjera zaštite žrtve; 
j) broj izvršenih izmjena ili dopuna plana liječenja; 
k) broj slučajeva u kojima je provoditelj zaštitne mjere 

obavijestio mjerodavni sud ili podnio prijavu 
mjerodavnom tužiteljstvu zbog nemogućnosti 
provedbe, prekida, nepoštivanja ili neučinkovitosti 
zaštitne mjere; 

l) druge podatke od značaja za praćenje, analizu i 
izvješćivanje o provedbi zaštitnih mjera. 

(5) Zbirna evidencija iz stavka (1) ovoga članka izrađuje se i vodi 
u pisanom i elektroničkom obliku, sukladno propisanim 
standardima za vođenje evidencija i zaštitu povjerljivosti 
podataka, te se dokumentira u obliku Obrasca ZMOLO-1, 
koji čini sastavni dio ovog pravilnika. 

Članak 14. 
(Individualna evidencija o provedbi zaštitne mjere) 

(1) Provoditelj zaštitne mjere dužan je voditi individualnu 
evidenciju za svakog počinitelja nasilja kojem je izrečena 
zaštitna mjera obveznog liječenja od ovisnosti, radi cjelovitog 
praćenja tijeka liječenja, napretka počinitelja nasilja, kriznih 
situacija i zaštite žrtve. 

(2) Svrha individualne evidencije iz stavka (1) ovoga članka jest 
omogućiti detaljan uvid u provedbu liječenja kod pojedinog 
počinitelja nasilja, osigurati pravovremenu reakciju u slučaju 
problema ili kršenja mjere, te pružiti pouzdane podatke za 
izradu individualnih izvješća mjerodavnim tijelima. 

(3) Cilj vođenja individualne evidencije iz stavka (1) ovoga 
članka je: 
a) dokumentirati tijek provedbe liječenja i napredak 

počinitelja nasilja; 
b) pratiti prisustvo, sudjelovanje i rezultate liječenja; 

c) evidentirati krizne situacije i mjere poduzete radi zaštite 
žrtve; 

d) osigurati podatke potrebne za pravovremeno 
izvješćivanje mjerodavnih sudova; 

e) poduprijeti procjenu učinkovitosti liječenja i eventualnu 
prilagodbu individualnog plana liječenja. 

(4) Individualna evidencija iz stavka (1) ovoga članka sadrži 
najmanje sljedeće podatke: 
a) temeljni identifikacijski podatci počinitelja nasilja; 
b) broj sudskog rješenja i datum upućivanja na obvezno 

liječenje; 
c) plan i način provedbe liječenja (individualno ili 

grupno); 
d) evidenciju prisustva i sudjelovanja u liječenju; 
e) bilješke o napretku i postignutim rezultatima liječenja; 
f) krizne situacije i poduzete mjere zaštite žrtve; 
g) podatke o dobrovoljnom uključivanju žrtve u provedbu 

zaštitne mjere, ako je primjenjivo; 
h) izmjene i dopune individualnog plana liječenja; 
i) završno izvješće o provedbi liječenja za pojedinog 

počinitelja. 
(5) Individualna evidencija iz stavka (1) ovoga članka vodi se u 

pisanom i elektroničkom obliku, uz dosljedno poštivanje 
standarda kvalitete i točnosti podataka, zaštitu povjerljivosti 
podataka i poštivanje propisa o zaštiti osobnih podataka, te se 
dokumentira u obliku Obrasca ZMOLO-2, koji čini sastavni 
dio ovog pravilnika. 

Članak 15. 
(Zbirno izvješće o provedbi zaštitnih mjera) 

(1) Provoditelj zaštitne mjere dužan je izrađivati zbirno izvješće 
o svim zaštitnim mjerama obveznog liječenja od ovisnosti 
provedenim tijekom izvještajnog razdoblja, radi pružanja 
sažetog prikaza provedbe liječenja svim mjerodavnim 
tijelima. 

(2) Svrha zbirnog izvješća iz stavka (1) ovoga članka jest 
omogućiti mjerodavnim tijelima uvid u ukupni opseg i tijek 
provedbe zaštitnih mjera, procjenu učinkovitosti sustava 
liječenja, identifikaciju problema i pružanje analitičke 
podloge za unaprjeđenje programa i donošenje planova 
zaštite. 

(3) Cilj izrade i dostavljanja zbirnog izvješća iz stavka (1) ovoga 
članka jest: 
a) pružiti pouzdane i agregirane podatke o provedbi 

zaštitnih mjera na razini provoditelja; 
b) omogućiti usporedbu trendova u provedbi liječenja i 

praćenje učinkovitosti; 
c) osigurati osnovu za statističko izvješćivanje 

mjerodavnim tijelima uprave; 
d) identificirati problematična područja i potrebu za 

dodatnim mjerama ili prilagodbama sustava. 
(4) Zbirno izvješće iz stavka (1) ovoga članka sadrži najmanje 

sljedeće podatke: 
a) agregirane podatke iz zbirne i individualne evidencije; 
b) broj počinitelja prema kantonima i jedinicama lokalne 

samouprave (općinama i gradovima); 
c) oblik i prosječno trajanje liječenja (individualni i 

grupni); 
d) broj liječenja započetih, završenih, prekinutih ili 

produženih tijekom izvještajnog razdoblja; 
e) broj slučajeva dobrovoljnog uključivanja žrtve u 

provedbu zaštitne mjere; 
f) sažetak kriznih situacija i poduzetih mjera zaštite žrtve; 
g) preporuke za unaprjeđenje sustava provedbe zaštitnih 

mjera; 
h) druge podatke od značaja za analizu i izvješćivanje o 

provedbi liječenja. 



Сриједа, 17. 12. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 96 - Страна 39 

 

(5) Zbirno izvješće iz stavka (1) ovoga članka izrađuje se u 
pisanom i elektroničkom obliku, uz poštivanje propisanih 
standarda kvalitete i točnosti podataka, zaštitu povjerljivosti i 
sigurnosti informacija, te se dokumentira u obliku Obrasca 
ZMOLO-3, koji čini sastavni dio ovog pravilnika. 

Članak 16. 
(Individualno izvješće o provedbi zaštitne mjere) 

(1) Provoditelj zaštitne mjere dužan je izrađivati individualno 
izvješće za svakog počinitelja nasilja koji je obuhvaćen 
zaštitnom mjerom obveznog liječenja od ovisnosti, radi 
detaljnog praćenja provedbe liječenja i pravovremenog 
izvješćivanja mjerodavnih tijela. 

(2) Svrha individualnog izvješća jest omogućiti mjerodavnim 
tijelima detaljan uvid u tijek i ishode liječenja pojedinog 
počinitelja, ocjenu učinkovitosti primijenjenih mjera, 
identifikaciju kriznih situacija, te pružanje osnove za 
donošenje dodatnih ili korektivnih mjera zaštite žrtve. 

(3) Cilj izrade i dostavljanja individualnog izvješća iz stavka (1) 
ovoga članka jest: 
a) osigurati transparentnost i točnost podataka o provedbi 

liječenja za svakog počinitelja; 
b) omogućiti nadzorno praćenje napretka počinitelja i 

poštivanja zaštitne mjere; 
c) pružiti pravovremenu informaciju mjerodavnim 

sudovima; 
d) podržati planiranje daljnjih aktivnosti i prilagodbu 

liječenja prema specifičnim potrebama počinitelja i 
zaštiti žrtve. 

(4) Individualno izvješće iz stavka (1) ovoga članka sadrži 
najmanje sljedeće podatke: 
a) identifikacijske podatke počinitelja i relevantno sudsko 

rješenje; 
b) podatke o planu liječenja i njegovoj realizaciji 

(individualno i/ili grupno); 
c) evidenciju prisustva, napretka i postignutih ciljeva; 
d) evidenciju kriznih situacija i poduzetih mjera zaštite 

žrtve; 
e) podatke o dobrovoljnom uključivanju žrtve u provedbu 

mjere, ako je primjenjivo; 
f) završno izvješće o provedbi liječenja i preporuke za 

daljnje postupanje ili izmjenu mjere; 
g) druge podatke relevantne za pravovremeno praćenje i 

evaluaciju liječenja. 
(5) Individualno izvješće iz stavka (1) ovoga članka izrađuje se u 

pisanom i elektroničkom obliku, uz poštivanje propisanih 
standarda kvalitete i točnosti podataka, zaštitu povjerljivosti i 
sigurnosti informacija, te se dokumentira u obliku Obrasca 
ZMOLO-4, koji čini sastavni dio ovog pravilnika. 

Članak 17. 
(Obveze izvješćivanja) 

(1) Provoditelj zaštitne mjere dužan je redovito izrađivati i 
dostavljati izvješća mjerodavnim tijelima na propisanim 
obrascima, radi osiguranja pravovremenog praćenja provedbe 
zaštitne mjere, evaluacije učinkovitosti liječenja i zaštite 
interesa žrtava i počinitelja nasilja. 

(2) Izvješća utvrđena odredbama ovoga pravilnika dostavljaju se 
sljedećim tijelima: 
a) Individualna izvješća za svakog počinitelja iz članka 16. 

ovoga pravilnika i, prema potrebi, zbirna izvješća o 
provedbi mjera kod svih počinitelja iz članka 15. ovoga 
pravilnika dostavljaju se mjerodavnom sudu koji je 
izrekao zaštitnu mjeru. 

b) Zbirna izvješća o provedbi mjera kod svih počinitelja iz 
članka 15. ovoga pravilnika dostavljaju se, putem 
Federalnog ministarstva zdravstva, Gender Centru 

Federacije Bosne i Hercegovine, radi objedinjavanja i 
dostavljanja Federalnom ministarstvu unutarnjih 
poslova, te radi analize učinkovitosti sustava i pripreme 
strateških preporuka. 

(3) Izvješća se izrađuju i dostavljaju u rokovima i na način 
propisan Zakonom i ovim pravilnikom, uz dosljedno 
poštivanje propisa o zaštiti osobnih podataka, profesionalnoj 
tajnosti i etičkim standardima u radu s počiniteljima i žrtvama 
nasilja. 

(4) Provoditelj zaštitne mjere dužan je osigurati da sadržaj 
izvješća bude potpun, točan i pravovremen, te da informacije 
sadržane u njima budu prikazane na način koji omogućava 
sustavno praćenje, analizu i evaluaciju provedbe mjera 
obveznog liječenja od ovisnosti. 

Članak 18. 
(Rokovi za zaključenje evidencija i dostavljanje izvješća) 

(1) Provoditelj zaštitne mjere dužan je zaključiti individualnu 
evidenciju o svakom pojedinom počinitelju nasilja iz članka 
14. ovoga pravilnika najkasnije u roku od 15 dana od 
završetka provedbe zaštitne mjere obveznog liječenja od 
ovisnosti ili prekida liječenja iz opravdanih razloga. 

(2) Provoditelj zaštitne mjere je dužan u roku od 15 dana od dana 
zaključenja evidencije iz stavka (1) ovoga članka izraditi i 
dostaviti individualno izvješće iz članka 16. ovoga pravilnika 
mjerodavnom sudu. 

(3) Provoditelj zaštitne mjere dužan je zaključiti zbirnu 
evidenciju iz članka 13. ovoga pravilnika najkasnije do 31. 
siječnja za prethodnu kalendarsku godinu. 

(4) Provoditelj zaštitne mjere je dužan u roku od 15 dana od dana 
zaključenja evidencije iz stavka (3) ovoga članka izraditi i 
dostaviti zbirno izvješće iz članka 15. ovoga pravilnika, 
putem Federalnog ministarstva zdravstva, Gender Centru 
Federacije Bosne i Hercegovine. 

(5) U slučaju izvanrednih situacija koje onemogućavaju 
poštivanje rokova utvrđenih odredbama ovoga članka, 
provoditelj zaštitne mjere dužan je o istom bez odlaganja 
obavijestiti relevantne institucije, navodeći razloge kašnjenja 
i predviđeni novi rok za zaključenje propisanih evidencija i 
dostavljanje izvješća. 

(6) Svi rokovi propisani ovim člankom primjenjuju se bez obzira 
na način vođenja evidencija (pisani ili elektronički oblik), te 
se poštuju standardi zaštite povjerljivosti podataka i 
profesionalne tajnosti. 

Članak 19. 
(Potpisivanje i ovjeravanje obrazaca) 

(1) Evidencije i izvješća vođeni i izrađeni sukladno odredbama 
ovoga pravilnika potpisuje ovlaštena osoba provoditelja 
zaštitne mjere, koja je odgovorna za njihovu točnost, 
potpunost i usklađenost s propisima. 

(2) Ovlaštena osoba odgovorna za potpisivanje evidencija i 
izvješća može biti voditelj liječenja ili druga osoba koju je 
ovlastio provoditelj zaštitne mjere uz pisanu odluku o 
ovlaštenju. 

(3) Svaki obrazac utvrđen odredbama ovoga pravilnika mora biti 
označen datumom i potpisan prije dostavljanja mjerodavnim 
institucijama, pri čemu potpis potvrđuje vjerodostojnost 
sadržaja. 

(4) U slučaju elektroničkog vođenja evidencija i izrade izvješća, 
potpis se može zamijeniti elektroničkim potpisom sukladno 
propisima kojima je uređeno ovo pitanje, pod uvjetom da je 
osigurana vjerodostojnost i nepromjenjivost podataka. 

(5) Provoditelj zaštitne mjere dužan je čuvati originalne ili 
elektronički ovjerene obrasce evidencija i izvješća sukladno 
propisima o arhiviranju i zaštiti povjerljivih podataka. 



Број 96 - Страна 40 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 17. 12. 2025. 

 

Članak 20. 
(Zaštita osobnih podataka) 

Na pitanja prikupljanja, obrade i davanja osobnih podataka 
sadržanih u evidencijama i izvješćima koji se vode sukladno 
odredbama ovog pravilnika primjenjuju se odredbe Zakona o zaštiti 
osobnih podataka ("Službeni glasnik BiH", broj 12/25). 

V. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 21. 
(Provedba zaštitnih mjera izrečenih prije stupanja na snagu 

pravilnika) 
Zaštitna mjera izrečena počinitelju nasilja, kao i zaštitna mjera 

čije je izvršenje započelo prije dana stupanja na snagu ovog 
pravilnika, okončat će se sukladno propisima koji su važili do dana 
stupanja na snagu ovog pravilnika. 

Članak 22. 
(Prestanak važenja ranijeg pravilnika) 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi 
Pravilnik o načinu i mjestu provedbe zaštitne mjere obveznog 
liječenja od ovisnosti počinitelja nasilja u obitelji ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 99/15). 

Članak 23. 
(Stupanje na snagu pravilnika) 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u 
"Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 05-02-5542-1/25 
11. prosinca 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Dr. Nediljko Rimac, v. r. 
 

Privitci 
Privitak 1. Obrazac ZMOLO-1 ZBIRNA EVIDENCIJA O PROVEDBI 

ZAŠTITNE MJERE OBVEZNOG 

LIJEČENJA OD OVISNOSTI 

Privitak 2. Obrazac ZMOLO-2 INDIVIDUALNA EVIDENCIJA O 

PROVEDBI ZAŠTITNE MJERE 

OBVEZNOG LIJEČENJA OD OVISNOSTI 

Privitak 3. Obrazac ZMOLO-3 ZBIRNO IZVJEŠĆE O PROVEDBI 

ZAŠTITNE MJERE OBVEZNOG 

LIJEČENJA OD OVISNOSTI 

Privitak 4. Obrazac ZMOLO-4 INDIVIDUALNO IZVJEŠĆE O 

PROVEDBI ZAŠTITNE MJERE 

OBVEZNOG LIJEČENJA OD OVISNOSTI 

 
 

  



Сриједа, 17. 12. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 96 - Страна 41 

 

 
 

  



Број 96 - Страна 42 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 17. 12. 2025. 

 

 
 

  



Сриједа, 17. 12. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 96 - Страна 43 

 

 
 

  



Број 96 - Страна 44 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 17. 12. 2025. 

 

 
 

  



Сриједа, 17. 12. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 96 - Страна 45 

 

 
 

  



Број 96 - Страна 46 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 17. 12. 2025. 

 

 
 

  



Сриједа, 17. 12. 2025. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 96 - Страна 47 

 

 
 

  



Број 96 - Страна 48 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 17. 12. 2025. 

 

 
 

  


